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w  Poczdam ie i Norym berdze. Radziecki 
p ro jek t tra k ta tu  pokojowego z Niemcami, 
ogłoszony w  styczniu 1959 r., uw zględ
n ia w  pełni potrzebę zagw arantow ania 
pokoju w  Europie przez zakaz realizo
w an ia w  jakiejkolw iek form ie koncepcji 
m ilitarystycznych w  Niemczech. R a
dziecki p ro jek t tra k ta tu  pokojowego 
z Niem cam i stw arza narodow i niem iec
k iem u w aru n k i rozw oju na drodze po
kojow ej.

HANS GEORG VON STUDNITZ: Zur 
In v en tu r der deutschen Aussenpo- 
politik. „A ussenpolitik” n r  11/1961, 
s. 736—744.
W zw iązku z rozpoczęciem kadencji 

czw artej leg isla tury  zachodnioniem iec
kiej au to r podejm uje próbę in w en tary 
zacji dotychczasowej polityki N iem iec
kiej Republiki Federalnej i analizuje m o
żliwości i k ie runk i jej dalszego rozwoju. 
W sy tuacji obecnej w ykształciły  się dwa 
m ocarstw a św iatow e: Zw iązek Radziecki 
i S tany  Zjednoczone. To z kolei w pływ a
— w edług au to ra  — na pozycję NRF 
sprow adzając ją  do roli drugorzędnego 
p artn e ra , pow iązanego poprzez NATO  
i EWG z k ra ja m i zachodnim i, ściślej 
m ów iąc ze S tanam i Zjednoczonym i.
O ew. rozluźnieniu stosunkow  NRF 
z USA, bądź też o ich zerw aniu  — np.

na skutek ustąp ien ia S tanów  Z jedno
czonych w  spraw ie berlińskiej — nie 
może być w edług S tudnitza mowy. A utor 
w skazuje w  dalszych swych wywodach 
na dw a decydujące fak ty  w  polityce za
granicznej NRF: na ułożenie się stosun
ków z F rancją  i Izraelem . Rozważając 
z kolei trw ałość doktryny  H allsteina, 
S tudn itz  dochodzi do w niosku, że uzna
nie przez Stany Zjednoczone Niem ieckiej 
R epublik i D em okratycznej, pozbawiłoby 
doktrynę jej skuteczności, jako że jest 
ona ubocznym produktem  napięcia m ię
dzy dwoma św iatow ym i m ocarstw am i. 
W dalszej części swoich rozw ażań poru
sza au to r problem  stosunków  z k ra jam i 
bloku wschodniego, ze szczególnym 
uw zględnieniem  Zw iązku Radzieckiego 
i Polski. P erspektyw a znorm alizow ania 
tych stosunków  w ydaje się być dla 
S tudnitza bardzo odległa a ew. rew izja 
granic — do pom yślenia wyłącznie 
w  płaszczyźnie uregulow ania pokojo
wego. W zakończeniu arty k u łu  autor 
podkreśla doniosłość pomocy dla k ra 
jów  pod w zględem  gospodarczym opóź
nionych, przy czym staw ia kropkę nad 
„i” gdy mówi, że jest to jedyna szansa 
dla państw  drugorzędnych, (w tym  w y
padku  dla NRF), aby mogły one p row a
dzić i rozw ijać sam odzielną politykę.

Zestaw ili:Z . K., M. J., J. IW.

CZECHOSŁOW ACJA PO 1918 ROKU

JAROSLAV VALENTA: P lany  nem ecke 
burżoazie n a  neu tra lizaci O stravska 
a Tćśinska v  letech 1918—1920 
„Slezsky S born ik”, O pava 1960, 
n r  3, s. 289—312.
A utor artykułu , ceniony historyk, 

p racow nik  In s ty tu tu  Słowianoznawczego 
w  P radze opierając się na bogatym  m a
te ria le  archiw alnym  w ypełnia sw oją 
p racą lukę istn iejącą dotąd w  historio
g rafii czechosłowackiej i polskiej, ana
lizu jąc irredentystyczne plany m nie j
szości niem ieckiej na Ś ląsku Cieszyń
skim . M niejszość ta  bowiem, posługując 
się hasłam i p raw a do sam ostanowienia,

dążyła w yraźnie do w yelim inow ania 
z życia społecznego ludności słow iań
skiej zam ieszkującej te  tereny.

Analogie do przygotow anych dzisiaj 
planów  im perialistycznych w  NRF n a 
rzucają  się z dużą w yrazistością, co zo
stało przez au to ra  podkreślone.

JAROSLAV VALENTA: K pocatkam  
in ternacionalistickeho sm eru v  del- 
nickem  hnu ti na O stravsku a Teśin- 
sku  v letech 1918—1919. „Slezsk^ 
S born ik”, O pava 1961, n r  2, s. 189— 
203.
A rtykuł m ateriałow y podający nowe
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fak ty  pom ijane przez historiografię 
tradycy jną, k tó ra  w  dziejach Ś ląska Cie
szyńskiego w  1. 1918—1920 w idziała je 
dynie problem atykę narodowościową, 
nie dostrzegając w alki klasow ej i rozw i
jającego się w  zw iązku z tą  w alką in te r
nacjonalizm u proletariackiego.

ALENA GAJANOVA. K nekterym  otaz- 
kam  m ezinarodniho postaveni pred- 
m nichovske ĆSR. „Ceskoslovensky 
ćasopis h isto ricky”, n r  5/1961, 
s. 677—695.
A utorka a rty k u łu  — zamieszczonego 

w  czasopiśmie w  dziale dyskusji — za
jęła się położeniem Czechosłowacji w 
pierw szych la tach  jej istniena. P rzed
m iotem  badań  jest polityka w ew nętrzna 
i zagraniczna burżuazji sprzeczna z in te 
resam i społeczeństwa czechosłowackiego. 
Rząd burżuazyjny związał losy republik i 
wyłącznie z państw am i im perialistycz
nym i w  celu zw alczania ruchu rew olu
cyjnego w ew nątrz k ra ju  oraz, aby móc 
prowadzić politykę antyradziecką n a- 
zewnątrz.

A rtykuł ilustrow any jest m ateria łem  
faktograficznym  z la t 1918—1920. B ur- 
żuazja czechosłowacka była zaintereso
w ana w  upadku  Zw iązku Radzieckiego, 
ale przez sw oją słabą pozycję w k ra ju  
nie zw iązała się otw arcie z jego w roga
mi, zwłaszcza że stanow isko sojuszniczej 
Anglii różniło się w  okresie w ojny pol
sko-radzieckiej od stanow iska także so
juszniczej F rancji.

W ILLIAM V. WALLACE: The foreign 
policy cf P residen t Beneś in  the 
approach to M unich. „The Slavonic 
and East E uropean R ev iew '\ Londvn 
1960, s. 108—136.
A utor wychodzi od stw ierdzenia 

fak tu , że rzeczyw istym  kierow nikiem  
czechosłowackiej polityki zagranicznej 
był Beneś, naw et wówczas gdy piastow ał 
godność prezydenta, więc w okresie 
tu ż  przed M onachium . M ając do dyspo
zycji dokum enty bry ty jsk ie oraz pism a 
Beneśa i rapo rty  polityczne jego w spół
pracow ników  — głównie pism a Jana 
M asaryka adresow ane do K am ila K rofty
— autor odtw arza w iernie kontakty

brytyjsko-czechosłow ackie w  okresie An-  
schlussu,  doceniając dużą aktyw ność cze
chosłowackiej polityki zagranicznej i 
tragiczną sytuację k ra ju , którego rząd 
nie mógł zdecydować się na przyjęcie 
pomocy ze strony ZSRR, uzależniając 
to Od pomocy •- oczekiwanej z Zachodu. 
A rtykuł jest ciekawym  przyczynkiem  do 
dziejów  dyplom acji tego okresu.

HELMUT SLAPNICKA: Die O rganisa- 
tion  der G erichte in  der CSSR. 
„O steuropa R echt”, S tu ttg a rt 1961, 
n r 3, s. 191—198.
A rtykuł ściśle inform acyjny zesta

w iający istn iejące ak tualn ie w  Czecho
słow acji organa w ym iaru  sp raw ied li
wości w szystkich szczebli. Po kró tk im  
w stępie, w  k tórym  au to r wywodzi są
downictwo repub lik i przedm onachijskiej 
z sądow nictw a A ustro-W ęgier, omówiona 
została reform a z r. 1948 i opierające się 
na te j reform ie dalsze przeobrażenia są
dow nictw a w  duchu socjalistycznym . 
A rtykuł zam ykają uw agi o ustaw ie są
downiczej z 26 VI 1961 r. oraz o sądach 
ludowych i robotniczych pow ołanych na 
mocy uchw ały z 8 IV 1960 r.

ADAM DANIEL ROTFELD: A nulow a
nie U kładu M onachijskiego. „Spraw y 
M iędzynarodow e”, W arszaw a 1961, 
n r 5, s. 91—99.
Zestaw  czterech dokum entów  z 

okresu II w ojny św iatow ej: oświadczenie 
Mołotowa złożone Beneśowi, w ym iana 
not pomiędzy rządem  W ielkiej B ry tan ii 
i Czechosłowacji, dek larac ja czechosło- 
w acko-francuska z dnia 22 V III 1944 
oraz oświadczenie rządu  włoskiego 
z dnia 26 IX  1944. D okum enty te św iad
czą, iż U kład M onachijski został przez 
w szystkie zain teresow ane m ocarstw a 
unieważniony jako sprzeczny z praw em  
m iędzynarodow ym  a poza tym  pogw ał
cony przez Niemcy hitlerow skie.

K rótki w stęp, poprzedzający zestaw  
dokum entów, om awia tendencje rew izjo
nistyczne NRF wobec Czechosłowacji 
oraz udow adnia b rak  podstaw  praw nych 
do popierania tych tendencji przez rząd 
federalny.

Zestaw ił: J. Kz.
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